

Proposta de Preços

DINAMIC

S E R V I Ç O S

TOMADA DE PREÇOS Nº 2406.01/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, JUNTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.

DINAMIC SERVIÇOS EIRELI - ME
Paulo Roberto Soares Coutinho Junior
Proprietário Administrador
CPF: 980.561.153-15
01/14

DINAMIC SERVIÇOS EIRELI
C.N.P.J 11.129.714/0001-10
RUA CARLOS VASCONCELOS, Nº 2069, ALDEOTA
FORTALEZA - CEARÁ - CEP 60.115-171
TELEFONE: (88) 2181-2122 / (88) 9.9610-5000
dinamicservicos@outlook.com

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ/CE
Comissão Permanente de Licitação

Ref.: TOMADA DE PREÇOS Nº 2406.01/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, JUNTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.

Data de Abertura: 18-07-2022 | Hora da Abertura: 09:00:00

APRESENTAÇÃO DE CARTA-PROPOSTA

Prezados(as) Senhores(as),

A empresa DINAMIC SERVIÇOS EIRELI, inscrita sob nº CNPJ 11.129.714/0001-10, pessoa jurídica de direito privado, situada a Rua Carlos Vasconcelos, n.º 2069, Aldeota, Fortaleza-Ceará CEP 60.115-171, por intermédio de sua representante legal o Sr. Paulo Roberto Soares Coutinho Junior, portadora da Carteira de Identidade nº 2001002147563 e do CPF nº 980.561.153-15, em cumprimento ao solicitado no edital da **TOMADA DE PREÇOS Nº 2406.01/2022**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, JUNTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE**, ATENDENDO às exigências deste Processo Licitatório, estamos apresentando nossa proposta para execução dos serviços objeto da Licitação em referência. Declaramos, sob as penas da Lei:

1. Que assumimos a inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo estipulado pela Contratante, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço;
2. Que nos preços já estão inclusas todas as taxas para a boa prestação dos serviços e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos;
3. Que assumimos o compromisso de bem e fielmente executar a obra/serviços especificados no anexo I, caso sejamos vencedor (es) da presente licitação;
4. Concordaremos em manter a validade da proposta por um período de 90 (noventa) dias, desde a data fixada para a abertura das propostas;
5. Declaro ainda que, após a emissão dos documentos relativos à habilitação preliminar, não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada licitação.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr.ª Paulo Roberto Soares Coutinho Junior, portadora da Carteira de Identidade nº 2001002147563 e do CPF nº 980.561.153-15, como representante legal desta empresa.

Esta proposta de preços está acompanhada da Planilha Orçamentária, a Composição de Preço Unitário, o Cronograma Físico-Financeiro, o BDI e a Tabela de Encargos Sociais e demais peças técnicas que se façam necessária a apresentação da proposta.

Atenciosamente,

Fortaleza-CE, 15 de julho de 2022

Paulo Roberto Soares Coutinho Junior

Paulo Roberto Soares Coutinho Junior
Proprietário Administrador
CPF nº980.561.153-15

Modoaldo Hélio Magalhães Martins
Engenheiro Civil
RNP nº 230471974-0

À PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ/CE
Comissão Permanente de Licitação

Ref.: TOMADA DE PREÇOS Nº 2406.01/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, JUNTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.

Data de Abertura: 18-07-2022 | Hora da Abertura: 09:00:00

CARTA-PROPOSTA

Prezados(as) Senhores(as),

A empresa DINAMIC SERVIÇOS EIRELI, inscrita sob nº CNPJ 11.129.714/0001-10, pessoa jurídica de direito privado, situada a Rua Carlos Vasconcelos, n.º 2069, Aldeota, Fortaleza-Ceará CEP 60.115-171, por intermédio de sua representante legal o Sr. Paulo Roberto Soares Coutinho Junior, portadora da Carteira de Identidade nº 2001002147563 e do CPF nº 980.561.153-15, **APRESENTA**, a V. Sas., nossa proposta para o objeto pelo preço de **R\$ 237.341,28 (Duzentos e Trinta e Sete Mil Trezentos e Quarenta e Um reais e Vinte e Oito centavos)** com prazo de execução de acordo com o Cronograma Físico-Financeiro.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr.ª Paulo Roberto Soares Coutinho Junior, portadora da Carteira de Identidade nº 2001002147563 e do CPF nº 980.561.153-15, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade desta proposta é de **90 (noventa) dias corridos**, a contar da data de abertura da licitação. E que a proposta é passiva de renovação automática da validade por igual período, tendo transcendido prazo de validade informado.

Forma de Pagamento: Conforme Edital

Declaro ainda que, após a emissão dos documentos relativos à habilitação preliminar, não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada licitação.

Assumo o compromisso de bem e fielmente executar/fornecer os serviços cotados abaixo, caso seja vencedor da presente licitação.

Proponente: DINAMIC SERVIÇOS EIRELI
Endereço: RUA CARLOS VASCONCELOS, N.º 2069, ALDEOTA, 60.115-171, FORTALEZA
CNPJ: 11.129.714/0001-10
E-mail válido da empresa: dinamicservicos@outlook.com
Telefone da Empresa: (88) 99610-5000
Representante Legal: PAULO ROBERTO SOARES COUTINHO JUNIOR

Fortaleza-CE, 15 de julho de 2022

Paulo Roberto Soares Coutinho Junior

Paulo Roberto Soares Coutinho Junior
Proprietário Administrador
CPF nº 980.561.153-15

Modoaldo Hélio Magalhães Martins

Modoaldo Hélio Magalhães Martins
Engenheiro Civil
RNP nº 230471974-0

03/14

DINAMIC SERVIÇOS EIRELI
C.N.P.J 11.129.714/0001-10
RUA CARLOS VASCONCELOS, Nº 2069, ALDEOTA
FORTALEZA - CEARÁ - CEP 60.115-171
TELEFONE: (85) 2181-2122 / (88) 9.9610-5000
dinamicservicos@outlook.com



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, JUNTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ	DATA : 18/07/2022	BDI : 25,74%			
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ	FONTE	VERSAO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
BANCO:	SEINFRA 027.1		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	
BDI:	25,74%					

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS	237.341,28	100,00
		VALOR BDI TOTAL:	48.585,72 100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	188.755,56
		VALOR TOTAL:	237.341,28

Duzentos e Trinta e Sete Mil Trezentos e Quarenta e Um reais e Vinte e Oito centavos



DINAMIC SERVIÇOS EIRELI - ME
Paulo Roberto Soares Coutinho Junior
Paulo Roberto Soares Coutinho Junior
Proprietário Administrador
CPF: 980.561.153 -15

Madoaldo Hélio Magalhães Martins
Engenheiro Civil
RNP nº 230471974-0



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, JUNTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ	DATA :	18/07/2022	BDI :	25,74%	
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
BANCO:	SEINFRA 027.1	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				-
BDI:	25,74%					


ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1		MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS						188.755,56	237.341,28
1.1	CPU 1.1	MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ	PRÓPRIA	MÊS	12,00	15.729,63	19.778,44	188.755,56	237.341,28
								VALOR BDI TOTAL:	48.585,72
								VALOR ORÇAMENTO:	188.755,56
								VALOR TOTAL:	237.341,28

Duzentos e Trinta e Sete Mil Trezentos e Quarenta e Um reais e Vinte e Oito centavos

DINAMIC SERVIÇOS EIRELI - ME
Paulo Roberto Soares Coutinho Junior
Paulo Roberto Soares Coutinho Junior
Proprietário Administrador
CPF: 980.561.153 -15

Modoaldo Hélio Magalhães Martins
Modoaldo Hélio Magalhães Martins
Engenheiro Civil
RNP nº 230471974-0



	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, JUNTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ			DATA: 18/07/2022	BDI: 25,74%
	LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ			SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00% 0,00%
	BANCO:	SEINFRA 027.1				
	BDI:	25,74%				

1.1. CPU 1.1 - MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ (MÊS)

EQUIPAMENTO	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	SEINFRA	H	110,00000000	72,08	7.928,80
TOTAL EQUIPAMENTO:					7.928,80

MAO DE OBRA	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	110,00000000	20,77	2.284,70
I2320 ENCANADOR	SEINFRA	H	110,00000000	20,32	2.235,20
TOTAL MAO DE OBRA:					4.519,90

MATERIAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I6278 FITA AUTO FUSÃO DE 1A QUALIDADE	SEINFRA	UN	2,00000000	8,67	17,34
TOTAL MATERIAL:					17,34


SERVICO	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C4867 APLICAÇÃO DE PRODUTO QUÍMICO "DESINCRUSTANTE" EM POÇO	SEINFRA	L	8,00000000	43,34	346,72
C4558 CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 x 2,50 mm²	SEINFRA	M	20,00000000	7,94	158,80
C4377 CABO EM PVC 1000V 2,5 mm²	SEINFRA	M	100,00000000	5,96	596,00
C0554 CABO EM PVC 1000V 4MM2	SEINFRA	M	50,00000000	7,13	356,50
C1092 DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	SEINFRA	UN	3,00000000	20,43	61,29
C1093 DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	SEINFRA	UN	3,00000000	20,43	61,29
C1095 DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	SEINFRA	UN	3,00000000	20,43	61,29
C2625 TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 25mm(3/4")	SEINFRA	M	20,00000000	19,50	390,00
C2626 TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 32mm(1")	SEINFRA	M	20,00000000	26,47	529,40
C2627 TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 40mm (1 1/4")	SEINFRA	M	10,00000000	32,76	327,60
C2628 TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 50mm (1 1/2")	SEINFRA	M	10,00000000	37,47	374,70
TOTAL SERVICOS:					3.263,59

VALOR:	15.729,63
VALOR ENCARGOS (83.85%):	4.994,24
VALOR BDI (25.74%):	4.048,81
VALOR COM BDI:	19.778,44

DINAMIC SERVIÇOS EIRELI - ME
Paulo Roberto Soares Coutinho Junior
 Paulo Roberto Soares Coutinho Junior
 Proprietário Administrador
 CPF: 980.561.153 -15

Modoaldo Helio Magalhães Martins
 Modoaldo Helio Magalhães Martins
 Engenheiro Civil
 RNP nº 230471974-0

06/14

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, JUNTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ			DATA : 18/07/2022	BDI: 25,74%
	LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ			SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%
	BANCO:	SEINFRA 027.1			HORA	83,85%
	BDI:	25,74%			MES	47,76%
				REF.	05/2021	

12747 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DA CAMINHONETE SAVEIRO (H)

MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12707	GASOLINA	L	9,72000000	4,9119	47,7437
TOTAL MATERIAL:					47,7437
VALOR:					47,74
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR BDI (25.74%):					12,29
VALOR COM BDI:					60,03

12748 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA CAMINHONETE SAVEIRO (H)

MAO DE OBRA	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12380	MOTORISTA	H	1,00000000	17,2100	17,2100
TOTAL MAO DE OBRA:					17,2100
VALOR:					17,21
VALOR ENCARGOS (83.85%):					10,39
VALOR BDI (25.74%):					4,43
VALOR COM BDI:					21,64


10700 - CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) (H)

MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12747	MATERIAL DE OPERAÇÃO DA CAMINHONETE SAVEIRO	H	1,00000000	47,7400	47,7400
12748	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA CAMINHONETE SAVEIRO	H	1,00000000	17,2100	17,2100
12701	DEPRECIÇÃO	H	3,57190000	0,9650	3,4469
12702	JUROS	H	0,24690000	0,9650	0,2383
12703	MANUTENÇÃO	H	3,57190000	0,9650	3,4469
TOTAL MATERIAL:					72,0821
VALOR:					72,08
VALOR ENCARGOS (83.85%):					10,38
VALOR BDI (25.74%):					18,55
VALOR COM BDI:					90,63

C4867 - APLICAÇÃO DE PRODUTO QUÍMICO "DESINCRUSTANTE" EM POÇO (L)

MAO DE OBRA	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037	AJUDANTE	H	0,30000000	16,7700	5,0310
TOTAL MAO DE OBRA:					5,0310
MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
19167	DESINCRUSTANTE PARA LIMPEZA QUÍMICA CAUSADA POR CABONATOS, SILICATOS E ÓXIDO DE FERRO, ELIMINANDO ALGAS E BACTÉRIAS	KG	2,50000000	15,3242	38,3105
TOTAL MATERIAL:					38,3105
VALOR:					43,34
VALOR ENCARGOS (83.85%):					3,10

07/14

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES				
	OBRA:	MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, JUNTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ	DATA: 18/07/2022	BDI: 25,74%	
	LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ	SEINFRA	VERSÃO	HORA
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
	BANCO:	SEINFRA 027.1	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%
	BDI:	25,74%			

VALOR BDI (25.74%):	11,16
VALOR COM BDI:	54,50

C4558 - CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 x 2,50 mm² (M)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,11000000	16,7700	1,8447
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,11000000	20,7700	2,2847
TOTAL MAO DE OBRA:						4,1294

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18438	CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 x 2,50 mm ²	SEINFRA	M	1,00000000	3,8118	3,8118
TOTAL MATERIAL:						3,8118

VALOR:	7,94
VALOR ENCARGOS (83.85%):	2,51
VALOR BDI (25.74%):	2,04
VALOR COM BDI:	9,98

C4377 - CABO EM PVC 1000V 2,5 mm² (M)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,11000000	16,7700	1,8447
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,11000000	20,7700	2,2847
TOTAL MAO DE OBRA:						4,1294

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18229	CABO EM PVC 1000V 2,5MM2	SEINFRA	M	1,02000000	1,7949	1,8308
TOTAL MATERIAL:						1,8308

VALOR:	5,96
VALOR ENCARGOS (83.85%):	2,51
VALOR BDI (25.74%):	1,53
VALOR COM BDI:	7,49

C0554 - CABO EM PVC 1000V 4MM2 (M)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,12000000	16,7700	2,0124
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,12000000	20,7700	2,4924
TOTAL MAO DE OBRA:						4,5048

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10374	CABO EM PVC 1000V 4MM2	SEINFRA	M	1,02000000	2,5766	2,6281
TOTAL MATERIAL:						2,6281

VALOR:	7,13
VALOR ENCARGOS (83.85%):	2,74
VALOR BDI (25.74%):	1,84
VALOR COM BDI:	8,97

08/14

COMISSÃO DE LICITAÇÃO Nº 001/2022
 14/07/2022
 Folha 8
 Assinatura

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES		DATA : 18/07/2022	BDI: 25,74%
OBRA:	MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, JUNTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ		
BANCO:	SEINFRA 027.1		
BDI:	25,74%		

C1092 - DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A (UN)						
MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,30000000	16,7700	5,0310
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,30000000	20,7700	6,2310
TOTAL MAO DE OBRA:						11,2620

MATERIAL						
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10980	DISJUNTOR MONOPOLAR 10A	SEINFRA	UN	1,00000000	9,1675	9,1675
TOTAL MATERIAL:						9,1675
VALOR:						20,43
VALOR ENCARGOS (83.85%):						6,86
VALOR BDI (25.74%):						5,26
VALOR COM BDI:						25,69

C1093 - DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A (UN)						
MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,30000000	16,7700	5,0310
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,30000000	20,7700	6,2310
TOTAL MAO DE OBRA:						11,2620


MATERIAL						
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10981	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	SEINFRA	UN	1,00000000	9,1675	9,1675
TOTAL MATERIAL:						9,1675
VALOR:						20,43
VALOR ENCARGOS (83.85%):						6,86
VALOR BDI (25.74%):						5,26
VALOR COM BDI:						25,69

C1095 - DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A (UN)						
MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,30000000	16,7700	5,0310
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,30000000	20,7700	6,2310
TOTAL MAO DE OBRA:						11,2620

MATERIAL						
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10983	DISJUNTOR MONOPOLAR 20A	SEINFRA	UN	1,00000000	9,1675	9,1675
TOTAL MATERIAL:						9,1675
VALOR:						20,43
VALOR ENCARGOS (83.85%):						6,86
VALOR BDI (25.74%):						5,26
VALOR COM BDI:						25,69

C2625 - TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 25mm(3/4") (M)						
MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

Handwritten signatures and date: 09/14

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, JUNTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ	DATA : 18/07/2022		BDI : 25,74%	
	LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ	FONTE	VERSÃO	HORAS	REF.
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	88,85%	05/2021
	BANCO:	SEINFRA 027.1	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
	BDI:	25,74%				

10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,40000000	16,7700	6,7080
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,40000000	20,3200	8,1280
					TOTAL MAO DE OBRA:	14,8360

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10026	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	SEINFRA	KG	0,00080000	0,0349	
11888	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	SEINFRA	L	0,00030000	0,0114	
12200	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4')	SEINFRA	M	1,60000000	4,6166	
					TOTAL MATERIAL:	4,6629

VALOR:	19,50
VALOR ENCARGOS (83.85%):	8,96
VALOR BDI (25.74%):	5,02
VALOR COM BDI:	24,52

C2626 - TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 32mm(1") (M)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,45000000	16,7700	7,5465
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,45000000	20,3200	9,1440
					TOTAL MAO DE OBRA:	16,6905

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10026	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	SEINFRA	KG	0,00110000	0,0479	
11888	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	SEINFRA	L	0,00050000	0,0189	
12201	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1')	SEINFRA	M	1,50000000	9,7128	
					TOTAL MATERIAL:	9,7796



VALOR:	26,47
VALOR ENCARGOS (83.85%):	10,08
VALOR BDI (25.74%):	6,81
VALOR COM BDI:	33,28

C2627 - TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 40mm (1 1/4") (M)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,50000000	16,7700	8,3850
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,50000000	20,3200	10,1600
					TOTAL MAO DE OBRA:	18,5450

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10026	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	SEINFRA	KG	0,00120000	0,0523	
11888	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	SEINFRA	L	0,00050000	0,0189	
12202	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 40MM (1 1/4')	SEINFRA	M	1,50000000	14,1422	
					TOTAL MATERIAL:	14,2134

VALOR:	32,76
VALOR ENCARGOS (83.85%):	11,20
VALOR BDI (25.74%):	8,43
VALOR COM BDI:	41,19

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES																		
	OBRA:	MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, JUNTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ	DATA : 18/07/2022															
	LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ	BDI : 25,74%															
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FONTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES.</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>83,85%</td> <td>06/2021</td> <td>000021</td> </tr> <tr> <td></td> <td>COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	FONTE	VERSÃO	HORA	MES.	REF.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	06/2021	000021		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	
	FONTE	VERSÃO	HORA	MES.	REF.													
	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	06/2021	000021													
	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%															
BANCO:	SEINFRA 027.1	 0689 Folha Assinatura																
BDI:	25,74%																	

C2628 - TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 50mm (1 1/2") (M)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,60000000	16,7700	10,0620
I2320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,60000000	20,3200	12,1920
TOTAL MAO DE OBRA:						22,2540

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0026	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	SEINFRA	KG	0,00170000	43,5794	0,0741
I1888	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	SEINFRA	L	0,00070000	37,8473	0,0265
I2203	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 50MM (1 1/2")	SEINFRA	M	1,40000000	10,7984	15,1178
TOTAL MATERIAL:						15,2184

VALOR:	37,47
VALOR ENCARGOS (83.85%):	13,44
VALOR BDI (25.74%):	9,64
VALOR COM BDI:	47,11

DINAMIC SERVIÇOS EIRELI - ME
Paulo Roberto Soares Coutinho Junior
 Paulo Roberto Soares Coutinho Junior
 Proprietário Administrador
 CPF: 980.561.153 - 15

Modoaldo Hélio Magalhães Martins
 Modoaldo Hélio Magalhães Martins
 Engenheiro Civil
 RNP nº 230471974-0

11/14



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, JUNTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ	DATA :	18/07/2022	BDI :	26,74%
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ	FONTE	VERSÃO	HORA	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	03,65%	05/2021
BANCO:	SEINFRA 027.1	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		47,76%	
BDI:	26,74%			00%	0,00%



ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	%	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS
1	MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS	237.341,28	100%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
				19.778,44	19.778,44	19.778,44	19.778,44	19.778,44	19.778,44
				237.341,28	100%	19.778,44	39.556,88	59.335,32	79.113,76

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	%	7º MÊS	8º MÊS	9º MÊS	10º MÊS	11º MÊS	12º MÊS
1	MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS	237.341,28	100%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
				19.778,44	19.778,44	19.778,44	19.778,44	19.778,44	19.778,44
				237.341,28	100%	19.778,44	158.227,52	178.005,96	197.784,40

DINAMIC SERVIÇOS EIRELI - ME
Paulo Roberto Soares Coutinho Junior
 Paulo Roberto Soares Coutinho Junior
 Proprietário Administrador
 CPF: 980.561.153 -15

Madoaldo Hélio Magalhães Martins
 Engenheiro Civil
 RNP nº 230471974-0

12/14



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, JUNTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ	DATA : 18/07/2022	BDI : 25,74%				
LOCAL:	Diversas localidades no município de Acaraú	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021	
BANCO:	SEINFRA 027.1	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				0,00%	0,00%
BDI:	25,74%						



COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	4,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	1,00
TOTAL		5,59

Beneficio		
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,16
TOTAL		6,96

I Impostos		
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB (Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
TOTAL		10,15

BDI = 25,74%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

DINAMIC SERVIÇOS EIRELI - ME
Paulo Roberto Soares Coutinho Junior
Paulo Roberto Soares Coutinho Junior
Proprietário Administrador
CPF: 980.561.153-15

Modoaldo Helio Magalhães Martins
Modoaldo Helio Magalhães Martins
Engenheiro Civil
RNP nº 230471974-0

13/14



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	MANUTENÇÃO DOS POÇOS PROFUNDOS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, JUNTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ	DATA : 18/07/2022	BDI : 25,74%			
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00%				
BANCO:	SEINFRA 027.1					
BDI:	25,74%					

Comissão de Verificação de Contas
Folha 0692
Assinatura
Prefeitura Municipal de Acaraú

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

DINAMIC SERVIÇOS EIRELI - ME
Paulo Roberto Soares Coutinho Junior
Proprietário Administrador
CPF: 980.561.153 -15

Modoaldo Flélio Magalhães Martins
Engenheiro Civil
RNP nº 230471974-0

14/14